聖籠町立学校管理運営に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成２８年１１月３０日

聖籠町教育委員会教育長 伊藤 順治

聖籠町教育委員会規則第４号

聖籠町立学校管理運営に関する規則の一部を改正する規則

聖籠町立学校管理運営に関する規則（平成１６年聖籠町教委規則第８号）の

一部を次のように改正する。

第２条第４項中「幼稚園」を「こども園」に改め、同条第５項中「幼稚園長」

を「こども園長」に改める。

 第３条及び第４条中「幼稚園」を「こども園」に改める。

第６条第１項中「学校」を「学校（こども園を除く。以下この章において同

じ。）」に改める。

第７条第２項中「校長」の次に「（こども園長を除く。以下この章において

同じ。）」を加える。

第８条第２項第２号中「道徳」の前に「特別の教科」を加え、「特別活動及

び」を削り、「総合的」の前に「外国語活動（小学校に限る）、」を、「並び

に」の前に「及び特別活動」を加え、「おもな」を「主な」に改め、「学校行

事」の次に「等」を加える。

第９条第１項第２号中「第２学年」を「第３学年」に、「第３学年」を「第

２学年」に改め、同条第２項中「又は中学校第２学年」及び「及び第２号」を

削る。

第２３条ただし書中「３月５日」を「３月１日」に改める。

第２５条第１項本文中「教頭」の次に「又は副校長」を、「主幹教諭」の次

に「、指導教諭」を加え、同項ただし書中「教頭」を「副校長」に改め、「主

幹教諭」の次に「及び指導教諭」を加え、「、養護教諭、栄養教諭、学校栄養

職員及び事務職員」を削り、同条第２項中「用務員」の次に「、補助教員、介

助員及び学校司書」を加える。

第２５条の２の見出し並びに同条第１項及び第２項中「共同実施組織」の前

に「学校事務」を加え、同条第３項中「共同実施組織」を「学校事務共同実施

組織」に改める。

第３３条の見出し中「事務主任」の前に「事務長及び」を加え、第３４条を

次のように改める。

第３５条 削除

第３３条第１項中「事務主任」の前に「事務長及び」を加え、同条第３項中

「事務職員」を「主査及び主任」に、「県委員会」を「委員会」に、「委員会」

を「校長」に改め、同項を同条第５項とし、同条中第２項を第４項とし、第１

項の次に次の２項を加える。

２ 事務長は、校長の監督を受け、事務職員その他の職員が行う事務を総括し、

その他事務をつかさどる。

３ 事務長は、総括事務主幹又は事務主幹をもってこれに充て、委員会が命ず

る。

第３３条を第３４条とする。

第３２条第２項中「県費職員にあっては、」を削り、同条を第３３条とする。

第３１条を第３２条とし、第３０条を第３１条とする。

第２９条第１項中「は」を削り、同条第４項中「発令」を「任命」に、「第

２７条第７項」を「第２９条」に改め、同条を第３０条とする。

第２８条第１項本文中「は」を削り、同条第３項中「発令」を「任命」に、

「第７項」を「第１０項」に改め、同条を第２９条とする。

第２７条の見出し中「及び」を「、」に改め、「司書教諭」の次に「、特別

支援教育コーディネーター、道徳教育推進教諭及び地域連携担当教諭」を加え、

同条第１項本文中「は」を削り、「及び」を「、」に改め、「司書教諭」の次

に「、道徳教育推進教諭及び地域連携担当教諭」を加え、同条第７項中「第１

項に規定する教務主任等は、次項に規定するものを除き、当該学校の教諭の中

から、委員会の承認を得て、校長が命ずる。」を「特別支援教育コーディネー

ターは、校長の監督を受け、学校における特別支援教育に関する事項について

連絡調整、指導及び助言を行うとともに、学校全体を見渡し特別支援教育をコ

ーディネートする。」に改め、同条第８項中「保健主事は、当該学校の教諭又

は養護教諭の中から、委員会の承認を得て、校長が命ずる。」を「道徳教育推

進教諭は、校長の監督を受け、学校における道徳教育に関する事項について連

絡調整、指導及び助言を行うとともに、学校全体を見渡し豊かな心を培う道徳

教育をコーディネートする。」に改め、同条に次の３項を加える。

９ 地域連携担当教諭は、校長の監督を受け、保護者や地域との連携・協力や

学校支援地域本部コーディネーター等との連絡調整と職員への指導及び助言

を行うとともに、地域に開かれた学校づくりをコーディネートする。

１０ 第２項から第４項まで及び第６項から前項までに規定する教務主任等は、

当該学校の教諭の中から、委員会の承認を得て、校長が命ずる。

１１ 第５項に規定する保健主事は、当該学校の教諭又は養護教諭の中から、

委員会の承認を得て、校長が命ずる。

第２７条を第２８条とする。

第２６条の見出し中「教頭」の次に「又は副校長」を加え、同条第１項中「教

頭」を「教頭又は副校長」に改め、同条を第２７条とする。

第２５条の２の次に次の１条を加える。

（校長）

第２６条 校長は、校務をつかさどり、所属職員を監督する。

２ 校長は、前項の職務のほか、委員会から委任された事務を執行する。

第６７条を第７０条とする。

第６６条第１項中「第５０条」を「第５１条」に、「幼稚園」を「こども園」

に改め、同条第２項中「幼稚園」を「こども園」に改め、第３章第４節中同条

を第６９条とする。

第６５条を第６８条とし、第６４条を第６７条とし、第６３条を第６６条と

する。

第６２条第１項中「幼稚園」を「こども園」に改め、同条を第６５条とする。

第６１条を第６４条とし、第５８条から第６０条までを３条ずつ繰り下げる。

第３章第３節に次の１条を加える。

（主事教諭）

第６０条 主事教諭は、幼児の保育をつかさどる。

第５７条の見出し中「教務主任」を「主任教諭」に改め、同条中「教務主任

は、園長の命を受け、園務を処理する。」を「主任教諭は、園長及び副園長を

助け、命を受けて園務の一部を整理し幼児の保育をつかさどる。」に改め、同

条を第５９条とする。

第５６条第１項中「、」を削り、同条を第５８条とし、同条の前に次の１条

を加える。

（園長）

第５７条 園長は、園務をつかさどり、所属職員を監督する。

第５５条第１項本文中「幼稚園」を「こども園」に改め、「は、職員として」

を削り、「教務主任」を「主任教諭」に、「教諭」を「主事教諭」に改め、同

項ただし書中「及び教務主任」を削り、同条第２項中「幼稚園には、前項のほ

か、助教諭、自動車運転員及び用務員その他必要な職員を置くことができる。」

を「前項に規定するもののほか養護教諭、養護助教諭、事務職員、講師、自動

車運転員、介助員及び用務員その他必要な職員を置くことができる。」に改め、

同条第３項中「幼稚園」を「こども園」に改め、同条を第５６条とする。

第５４条中「幼稚園」を「こども園」に改め、「教育」の次に「課程」を加

え、「完了」を「修了」に改め、第３章第２節中同条を第５５条とする。

「第３章 幼稚園」を「第３章 こども園」に改める。

第５１条の見出し中「入園資格」を「入園資格及び保育年限」に改め、同条

中「幼稚園」を「こども園」に改め、「在住」の次に「の」を加え、第５２条

を次のように改める。

第５３条 削除

第５１条を第５２条とする。

第２章第７節中第５０条を第５１条とし、第４９条を第５０条とする。

第２章第６節中第４８条を第４９条とし、第３７条から第４７条までを１条

ずつ繰り下げる。

第２章第５節中第３６条を第３７条とし、第３５条を第３６条とする。

第５３条中「幼稚園」を「こども園」に改め、同条を第５４条とする。

  附 則

この規則は、公布の日から施行する。